
 

 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012 3 
 

 

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

QUỐC HỘI 
 

QUỐC HỘI 
 

Nghị quyết số: 31/2012/QH13 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
NGHỊ QUYẾT  

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2013 
 

QUỐC HỘI 
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã 
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10; 

Trên cơ sở xem xét các Báo cáo của Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện 
kiểm sát nhân dân tối cao, các cơ quan của Quốc hội, các cơ quan hữu quan và ý 
kiến đại biểu Quốc hội, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 
XÃ HỘI NĂM 2012 

Năm 2012, kinh tế thế giới tiếp tục biến động phức tạp, kinh tế trong nước gặp 
nhiều khó khăn, thách thức. Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh 
nghiệp và nhân dân cả nước, kinh tế - xã hội đã có chuyển biến nhất định. Kinh tế vĩ 
mô ổn định hơn, lạm phát được kiềm chế. Sản xuất công nghiệp có dấu hiệu phục hồi; 
sản xuất nông nghiệp mặc dù gặp nhiều khó khăn nhưng vẫn phát triển ổn định; du 
lịch, dịch vụ tăng khá; các đề án tái cơ cấu nền kinh tế, thực hiện 3 đột phá chiến lược 
được chú trọng xây dựng và bước đầu triển khai thực hiện; an sinh xã hội và phúc lợi 
xã hội cơ bản được bảo đảm; các lĩnh vực giáo dục, đào tạo, khoa học và công nghệ, 
văn hóa - thông tin và truyền thông đạt được một số kết quả; an ninh chính trị, trật tự, 
an toàn xã hội được bảo đảm; hoạt động đối ngoại, quốc phòng được tăng cường, giữ 
vững độc lập chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ. 

Tuy nhiên, áp lực lạm phát và bất ổn kinh tế vĩ mô vẫn còn lớn; các chỉ tiêu tăng 
trưởng kinh tế, tổng đầu tư toàn xã hội, tạo việc làm mới, tỷ lệ giảm nghèo, tỷ lệ che 
phủ rừng không đạt được kế hoạch đề ra. Thị trường tiền tệ diễn biến phức tạp; lãi 
suất, nợ xấu ngân hàng ở mức cao; hoạt động của một số ngân hàng thương mại thiếu 



 

4 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012 
  

 

minh bạch và tiềm ẩn nhiều rủi ro. Doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh 
gặp nhiều khó khăn, nhất là trong tiếp cận vốn tín dụng, hàng hóa tồn kho nhiều; 
số doanh nghiệp phải giải thể, ngừng hoặc thu hẹp hoạt động vẫn ở mức cao. Thị 
trường bất động sản trầm lắng, chưa có khả năng phục hồi; thị trường chứng khoán 
sụt giảm mạnh; thị trường vàng còn nhiều biến động; tình trạng buôn lậu, hàng giả, 
hàng kém chất lượng chưa được ngăn chặn hiệu quả, ảnh hưởng xấu đến sản xuất, 
tiêu dùng và tâm lý xã hội. Kinh tế tăng trưởng chậm lại tác động tiêu cực đến việc 
làm, giảm nghèo; đời sống của người dân, nhất là đối tượng chính sách, người 
nghèo, người lao động có thu nhập thấp. Lĩnh vực giáo dục - đào tạo, y tế và an 
toàn vệ sinh thực phẩm vẫn chưa có sự chuyển biến căn bản. Tai nạn giao thông có 
giảm nhưng còn ở mức cao. Tình trạng khiếu kiện, tội phạm, tệ nạn xã hội, tham 
nhũng còn diễn biến phức tạp. 

Quốc hội yêu cầu Chính phủ từ nay đến cuối năm tiếp tục tập trung chỉ đạo 
giải quyết hàng hóa tồn kho và nợ xấu. Cần tập trung xử lý các mặt hàng tồn kho 
cao, chủ yếu là sắt thép, xi măng, vật liệu xây dựng, căn hộ nhà chung cư, đẩy 
mạnh tuyên truyền khuyến khích, mở các đợt bán giảm giá thu hút người tiêu 
dùng; tiếp tục mở rộng thị trường xuất khẩu nhất là các mặt hàng nông, thủy, hải 
sản; khuyến khích các doanh nghiệp sử dụng sản phẩm của nhau. Các ngân hàng 
thương mại, trước hết là ngân hàng thương mại nhà nước và ngân hàng thương mại 
cổ phần Nhà nước nắm quyền chi phối phải chia sẻ và tham gia tháo gỡ khó khăn 
cùng với doanh nghiệp; các tổ chức tín dụng cần nhận thức tháo gỡ khó khăn cho 
doanh nghiệp chính là tháo gỡ khó khăn cho chính hệ thống tổ chức tín dụng mình. 
Cần sớm hoàn thành việc rà soát lại các công trình đầu tư dở dang đang bị giãn, 
hoãn tiến độ, đẩy nhanh việc thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản; tập trung đầu tư 
hoàn thiện các dự án trọng yếu, có ý nghĩa quan trọng đối với sự phát triển kinh tế - 
xã hội của cả nước, ngành, vùng, địa phương. Khẩn trương chỉ đạo giải ngân các 
chương trình mục tiêu quốc gia, bảo đảm chất lượng.  

II. VỀ MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2013 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tăng cường ổn định kinh tế vĩ mô; lạm phát thấp hơn, tăng trưởng cao hơn 
năm 2012. Đẩy mạnh thực hiện 3 đột phá chiến lược gắn với tái cơ cấu nền kinh tế, 
chuyển đổi mô hình tăng trưởng. Bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội. Nâng 
cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Tăng cường quốc phòng, an 
ninh và bảo đảm ổn định chính trị - xã hội. Tạo nền tảng phát triển vững chắc hơn 
cho những năm tiếp theo.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

Tổng sản phẩm trong nước (GDP) tăng khoảng 5,5%.  

Kim ngạch xuất khẩu tăng khoảng 10%.  



 

 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012 5 
 

 

Tỷ lệ nhập siêu so với tổng kim ngạch xuất khẩu khoảng 8%.  

Bội chi ngân sách nhà nước không quá 4,8% GDP.  

Tốc độ tăng giá tiêu dùng (CPI) khoảng 8%.  

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội khoảng 30% GDP.  

Tỷ lệ hộ nghèo giảm 2%, riêng các huyện nghèo giảm 4%.  

Tạo việc làm cho khoảng 1,6 triệu lao động.  

Tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị dưới 4%.  

Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 49%.  

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm xuống dưới 16%.  

Số giường bệnh trên một vạn dân (không tính giường trạm y tế xã) đạt 22 giường.  

Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý đạt 84%. 

Tỷ lệ khu công nghiệp, khu chế xuất đang hoạt động có hệ thống xử lý nước 
thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 75%. 

Tỷ lệ che phủ rừng đạt 40,7%. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Phối hợp chặt chẽ giữa chính sách tài khóa và chính sách tiền tệ trong việc 
huy động, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế, đồng thời bảo đảm kiềm chế 
lạm phát, tăng tính ổn định kinh tế vĩ mô. Nâng cao chất lượng công tác dự báo, 
phân tích diễn biến thị trường trong nước và thế giới, có biện pháp điều hành phù 
hợp; bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, dịch vụ, điều chỉnh giá một số mặt hàng 
Nhà nước quản lý theo lộ trình một cách linh hoạt với liều lượng hợp lý. Khắc phục 
bất cập trong quản lý, ổn định thị trường vàng, bảo đảm giá vàng trong nước sát với 
giá vàng quốc tế, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp về tài sản của người dân. Thu 
hút và đẩy mạnh giải ngân các nguồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, vốn hỗ trợ 
phát triển chính thức, quản lý có hiệu quả đầu tư gián tiếp nước ngoài; hoàn thiện cơ 
chế bảo đảm lợi ích của Nhà nước và các bên có liên quan để thu hút nhiều dự án 
đầu tư theo hình thức công - tư kết hợp; tạo thuận lợi thu hút khách du lịch quốc tế 
và kiều hối.  

2. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn và tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận vốn vay, 
hạ lãi suất tín dụng phù hợp với mức giảm lạm phát; khuyến khích các ngân hàng 
thương mại cho vay lãi suất thấp đối với các lĩnh vực nông nghiệp, sản xuất hàng xuất 
khẩu, công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ứng dụng công 
nghệ cao, doanh nghiệp tạo nhiều việc làm, doanh nghiệp xây dựng nhà ở cho người 
có thu nhập thấp; giám sát chặt chẽ bảo đảm thực hiện nghiêm quy định của Nhà 



 

6 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012 
  

 

nước, nhất là quy định lãi suất, tiếp cận vốn tín dụng; tiếp tục các giải pháp giảm nợ 
xấu, cho phép cơ cấu lại nợ các khoản vay phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh 
doanh, đặc biệt là các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng đã hoàn thành 
công trình nhưng vốn ngân sách chưa thanh toán; có chính sách tháo gỡ khó khăn cho 
thị trường bất động sản. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ các 
công trình công nghiệp quy mô lớn. Đối với các dự án mở rộng Quốc lộ 1A và Quốc 
lộ 14, phát hành trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và huy động các hình thức đầu tư 
khác để thực hiện. Hỗ trợ các nhà thầu trong nước nâng cao năng lực để tham gia 
nhiều hơn vào các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng quy mô lớn. Tăng cường quản lý 
chất lượng các công trình xây dựng cơ bản, bảo đảm hiệu quả công trình, an toàn cho 
nhân dân. Thực hiện các giải pháp bảo vệ 3,812 triệu ha đất trồng lúa.  

3. Mở rộng thị trường đẩy mạnh xuất khẩu, hạn chế nhập khẩu hàng tiêu dùng 
không thiết yếu, hàng xa xỉ; tăng cường công tác quản lý thị trường chống hàng nhập 
lậu, hàng giả, có chính sách phát triển thị trường trong nước, xây dựng các hàng rào 
phi thuế quan phù hợp với cam kết quốc tế để hạn chế nhập khẩu máy móc, thiết bị 
công nghệ lạc hậu, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tạo điều kiện nâng cao năng 
lực cạnh tranh của hàng Việt Nam. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt 
động sản xuất, kinh doanh, trong sinh hoạt, đời sống của nhân dân, trong chi tiêu ngân 
sách nhà nước, giảm hội họp, hạn chế tổ chức lễ hội, kỷ niệm thành lập ngành, cắt 
giảm các đoàn đi công tác nước ngoài bằng nguồn ngân sách, kể cả đối với các doanh 
nghiệp có vốn chủ sở hữu nhà nước nắm quyền chi phối. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc 
vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.  

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục để 
tập trung thực hiện đột phá chất lượng nguồn nhân lực. Nâng cao hiệu quả đào tạo 
nghề cho lao động nông thôn; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về việc làm, thực 
hiện lộ trình cải cách tiền lương; tăng cường quản lý nhà nước về lao động, trong đó 
có việc đưa lao động sang các nước và lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam. 
Tập trung đầu tư đúng mức cho công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe nhân 
dân, nâng cao y đức và chất lượng khám chữa bệnh; mở rộng và nâng mức hỗ trợ 
mua thẻ bảo hiểm y tế cho một số nhóm đối tượng khó khăn. Tập trung có trọng 
điểm vốn trái phiếu Chính phủ đầu tư cho các bệnh viện tuyến huyện còn dở dang, 
ưu tiên cho khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã 
hội khó khăn và đặc biệt khó khăn. Mở rộng chính sách an sinh xã hội, quan tâm 
thực hiện các chính sách đối với người nghèo, người có công với cách mạng, 
người có hoàn cảnh khó khăn. Tạo động lực phát triển hoạt động khoa học và công 
nghệ. Có chính sách khuyến khích huy động nguồn lực xã hội cho công tác bảo vệ 
môi trường; tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ, ngăn chặn tình trạng 
phá rừng, khai thác khoáng sản trái phép gây hủy hoại môi trường.  



 

 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012 7 
 

 

5. Chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh có hiệu quả với mọi hành vi 
tham nhũng. Tập trung giải quyết hiệu quả các vụ khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ 
khiếu nại, tố cáo đông người liên quan đến đất đai; trong năm 2013 giải quyết cơ 
bản các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài gây bức xúc trong nhân 
dân và báo cáo Quốc hội tại Kỳ họp thứ 6. 

6. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tạo chuyển biến căn bản về phòng chống 
vi phạm pháp luật, tội phạm; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; tiếp tục giảm 
tai nạn và chống ùn tắc giao thông, đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện tốt văn 
hóa giao thông; triển khai có hiệu quả công tác an toàn lao động và phòng, chống 
cháy nổ.  

7. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường thế trận 
quốc phòng, an ninh trên các địa bàn trọng điểm, biên giới, hải đảo, bảo vệ vững 
chắc độc lập, chủ quyền quốc gia và toàn vẹn lãnh thổ; giữ vững an ninh chính trị 
và trật tự, an toàn xã hội. Chủ động ngăn chặn mọi âm mưu hoạt động chống phá 
của các thế lực thù địch. Tiếp tục mở rộng và kết hợp chặt chẽ các hoạt động quốc 
phòng, an ninh và đối ngoại, xử lý hài hòa quan hệ đối ngoại; đưa quan hệ với các 
đối tác, nhất là các nước láng giềng, khu vực, các nước lớn và đối tác tiềm năng, 
bạn bè truyền thống đi vào chiều sâu, ổn định để phát triển và bảo vệ đất nước. 

8. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định nhằm giảm bớt thủ tục hành 
chính, đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội 
chủ nghĩa. Ban hành và hoàn thiện các chính sách, giải pháp nhằm thúc đẩy quá 
trình tái cơ cấu nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng. Đề cao trách 
nhiệm người đứng đầu, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy 
hành chính nhà nước. Rà soát việc phân cấp quản lý nhà nước, quy định rõ hơn 
trách nhiệm quản lý nhà nước về kinh tế giữa Trung ương và địa phương, giữa 
các cấp, các ngành, gắn trách nhiệm với quyền hạn, nghĩa vụ với lợi ích và phù 
hợp với năng lực, trình độ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường 
kỷ cương, kỷ luật hành chính và đạo đức công vụ, xây dựng lòng tin và sự đồng 
thuận của nhân dân, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của 
chính quyền địa phương, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, cộng 
đồng, các tổ chức xã hội tham gia giám sát.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao theo chức 
năng của mình tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao Nghị quyết của Quốc hội. 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các 
Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 



 

8 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012 
  

 

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của 
Mặt trận và các tổ chức xã hội được thành lập theo quy định của pháp luật giám sát 
và động viên mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của Quốc hội. 

Quốc hội kêu gọi đồng bào, chiến sỹ cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài nêu 
cao tinh thần thi đua yêu nước, đoàn kết, nỗ lực phấn đấu, tận dụng thời cơ thuận 
lợi, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2013, tiến tới hoàn thành ở mức cao nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội 5 năm 2011 - 2015. 

 

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khóa XIII, Kỳ họp thứ tư thông qua ngày 08 tháng 11 năm 2012./. 

 
CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 
 Nguyễn Sinh Hùng 

 
 


